

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức hội nghị phổ biến và cập nhật thông tin về**  
**các hiệp định FTA thế hệ mới năm 2017**

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc tăng cường bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng hội nhập kinh tế quốc tế cho cán bộ công chức, viên chức và quản lý doanh nghiệp trên địa bàn; Công văn số 19/TTWTO ngày 03/3/2017 của Viện nghiên cứu phát triển Thành phố Hồ Chí Minh (Trung tâm WTO) về phối hợp tổ chức hội nghị “Cập nhật thông tin và kỹ năng về hội nhập kinh tế quốc tế năm 2017”;

Ủy ban nhân dân Quận 4 ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị phổ biến và cập nhật thông tin về các FTA thế hệ mới năm 2017 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH:**

Giúp cán bộ công chức, viên chức quận, phường và quản lý doanh nghiệp hệ thống lại, nắm vững những nội dung chính của hội nhập kinh tế quốc tế và các hiệp định thương mại tự do (FTA), cập nhật tình hình diễn biến các FTA thế hệ mới Việt Nam tham gia, định hướng các công việc cần thực hiện để góp phần hội nhập thành công.

**II. NỘI DUNG TẬP HUẤN:**

**1. Thành phần tham dự: 100 người** (gồm: Cơ quan Ban ngành, Đoàn thể thuộc quận, Ủy ban nhân dân 15 phường; Hội Doanh nghiệp; Hội Da giày), cụ thể:

- Đoàn thể quận: 06 người.

- Lãnh đạo, cán bộ công chức, viên chức các phòng ban, đơn vị thuộc quận (20 đơn vị): 40 người.

- Lãnh đạo, công chức Ủy ban nhân dân 15 phường: 30 người.

- Hội Doanh nghiệp Quận 4: 12 người.

- Hội Da giày Quận 4: 12 người.

**2. Nội dung tập huấn phổ biến và cập nhật thông tin về các FTA thế hệ mới năm 2017:**

Cập nhật diễn biến thông tin về các hiệp định thương mại tự do Việt Nam tham gia như: TTP, FTA Việt Nam - EU, Việt Nam - Liên minh kinh tế Á - Âu, FTA Việt Nam - Hàn Quốc, Cộng đồng kinh tế ASEAN (AEC), Diễn đàn hợp tác kinh tế Châu Á - Thái Bình Dương (APEC).

**3. Thời gian:** Dự kiến tổ chức 01 buổi sáng thứ năm, ngày 01/6/2017.

**4. Địa điểm:** Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị Quận 4 (địa chỉ: 85 - 87 Tân Vĩnh, Phường 6, Quận 4).

### **5. Kinh phí tổ chức:**

- Chi phí hỗ trợ báo cáo viên, soạn tài liệu hội nghị: do Viện nghiên cứu phát triển Thành phố Hồ Chí Minh (Trung tâm WTO) thực hiện.
- Chi phí tổ chức: thuê hội trường, bảng chữ, máy chiếu, in tài liệu, nước uống chi từ nguồn kinh phí không tự chủ cấp cho Phòng Kinh tế Quận 4.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Giao Phòng Kinh tế Quận 4:**

- Chủ động phối hợp các đơn vị liên quan triển khai tổ chức hội nghị phổ biến và cập nhật thông tin về các FTA thế hệ mới năm 2017.
- Phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận 4 lập dự trù kinh phí tổ chức hội nghị từ nguồn kinh phí không tự chủ cấp cho Phòng Kinh tế, trình Ủy ban nhân dân Quận 4 xét duyệt.
- Thực hiện các công tác hậu cần như: chuẩn bị tài liệu, nước uống, đón học viên...
- Báo cáo kết quả tổ chức Hội nghị gửi về Ủy ban nhân dân quận và Phòng Nội vụ.

#### **2. Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Quận 4:**

Phối hợp Phòng Kinh tế phát hành thư mời đến các đơn vị tham dự hội nghị.

#### **3. Đề nghị Viện nghiên cứu phát triển Thành phố Hồ Chí Minh (Trung tâm WTO):**

Hỗ trợ, phân công báo cáo viên cho hội nghị, soạn tài liệu giảng dạy.

#### **4. Đề nghị các Đoàn thể Quận 4, Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị thuộc quận, Ủy ban nhân dân 15 phường:**

Cử cán bộ công chức, viên chức, thành viên, hội viên tham dự hội nghị theo đúng thành phần.

#### **5. Giao Trung tâm Văn hóa Quận 4:**

Chịu trách nhiệm quay phim, chụp ảnh, đưa tin trên tờ tin quận.

#### **6. Đề nghị Hội Doanh nghiệp, Hội Da giày Quận 4:**

- Cử thành viên Ban chấp hành hội tham dự hội nghị.
- Phối hợp Phòng Kinh tế tham gia tổ chức Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị phổ biến và cập nhật thông tin về các FTA thế hệ mới năm 2017, yêu cầu các đơn vị liên quan phối hợp tổ chức thực hiện hiệu quả.

#### **Nơi nhận:**

- UBND Quận 4: CT và các PCT;
- Viện NCPT-TPHCM (WTO);
- Các phòng ban, đơn vị thuộc quận và các Đoàn thể quận;
- UBND 15 phường;
- Hội Doanh nghiệp Quận 4,
- Hội Da giày Quận 4;
- VP: CPVP, TH;
- Lưu VT, MK - 65 b.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lâm Hùng Tấn**